
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, PUBBLICA ISTRUZIONE E IACP

REG. GEN.LE N. 74 DEL 09/02/2017 REG. SETT.19 DEL 09/02/2017

OGGETTO: Sig. *****, nato a ***** il ***** e residente a ***** alla via *****, n.***.  
Attivazione lavori di pubblica utilità di cui all’art.186, comma 2 lett. b e 
comma 2 sexies  del C.d.S.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto sindacale n. 43 del 04.08.2016, con il quale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Settore “Servizi al Cittadino - Pubblica Istruzione - IACP” e ritenuta, pertanto, la propria
competenza nell’adozione del presente atto;

CONSIDERATO:
a) di essere legittimato a emanare l'atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell'atto,
e) di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle
norme regolamentari;
f)  di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione dell'atto  e  delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti di contabilità e sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATA la convenzione stipulata in data 26.05.2011 con il Ministero della Giustizia, rappresentato
dal  Presidente del  Tribunale di  Lecce,  per ospitare soggetti  condannati  alla pena del  lavoro di  pubblica
utilità;

 Determina n. 74 /Settore Servizi al Cittadino, Pubblica Istruzione e IACP del  09/02/2017   -  pag. 1 di 3



COPIA

VISTA la sentenza del 15.12.2016, emessa a carico del Sig. *****, acquisita al protocollo del Comune, con
la  quale  il  Tribunale  di  Lecce -  Sezione dei  Giudici  per  le  indagini  preliminari  ha  commutato  la  pena
detentiva e pecuniaria dell’imputato in 14 giorni (per ore ventotto) di lavoro di pubblica utilità, da svolgersi
presso il Comune di Parabita, secondo le direttive che gli saranno impartite dalla dott.ssa Rosaria Baldari,
designata dall’Ente ed incaricata anche di redigere una relazione che documenti le modalità di svolgimento
del lavoro e l’assolvimento o la violazione degli obblighi imposti; 

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 2 D.M. 26.03.2001, la prestazione di lavoro deve essere svolta a favore di persone affette
da virus HIV, portatori di handicap, malati, anziani, minori, ex detenuti, extra-comunitari, ovvero nel settore
della protezione civile,  nella  tutela  del  patrimonio  pubblico e  ambientale,  in altre attività  pertinenti  alla
specifica professionalità del condannato, ovvero ancora, ai sensi degli artt. 186 e 187 c.d.s., prioritariamente
nel settore della sicurezza e dell’educazione stradale;
- lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità da parte di condannati non costituisce in alcun modo rapporto
di  lavoro  con  l’amministrazione  comunale,  il  cui  unico  onere  sarà  solo  quello  relativo  alle  spese  per
l’assicurazione degli stessi contro gli infortuni e le malattie;

RITENUTO di inserire il su indicato, dopo averlo ascoltato in data 06/02/2017, presso l'ufficio Politiche
Sociali  nei  servizi  di  supporto,  accompagnamento,  disbrigo  piccole  commissioni  e  consegna  pasti  a
domicilio a cittadini anziani e disabili ed espletando tale servizio dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.30 alle ore
13.30, con possibilità di recupero anche in altri giorni e compatibilmente con gli impegni lavorativi;  

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267,
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs n.267/2000;

RITENUTO di dover procedere nel merito;

DETERMINA

1) DI ATTIVARE, dal 27.02.2017 allo 08.03.2017, in favore del Sig. *****, nato a ***** il ***** e
residente a ***** alla via *****, n. ***, imputato del reato di cui all’ art.186, comma 2 lett. b e
comma 2 sexies  del C.d.S., lo svolgimento di servizi di pubblica utilità, presso questo Ente – Ufficio
Politiche Sociali.

2) DI DARE ATTO che il suindicato presterà il proprio servizio presso l'ufficio Politiche Sociali nei
servizi di supporto, accompagnamento, disbrigo piccole commissioni e consegna pasti a domicilio a
cittadini anziani e disabili ed espletando tale servizio dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.30 alle ore
13.30, con possibilità di recupero anche in altri giorni e compatibilmente con gli impegni lavorativi;  

3) DI  RIBADIRE che  lo  svolgimento  del  lavoro  di  pubblica  utilità  da  parte  del  medesimo  non
costituisce in alcun modo rapporto di lavoro con l’Amministrazione Comunale, che provvederà alle
spese per  l’assicurazione dello  stesso contro gli  infortuni  e  le  malattie,  comunicando agli  uffici
competenti la data di attivazione e conclusione del progetto.

4) DI  INCARICARE l’Assistente  Sociale  del  Comune,  dott.ssa  Rosaria  Baldari,  di  coordinare  la
prestazione dell’attività lavorativa del condannato, impartire le relative istruzioni e collaborare con
l’ufficio locale di Esecuzione Penale Esterna di Lecce per quanto di sua pertinenza.

 Determina n. 74 /Settore Servizi al Cittadino, Pubblica Istruzione e IACP del  09/02/2017   -  pag. 2 di 3



COPIA

5) DI DARE comunicazione all’Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna di Lecce e al Comando
CC della stazione di Parabita per i controlli sull’effettivo svolgimento del lavoro di pubblica utilità.

Parabita, 09/02/2017
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Rosaria BALDARI

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Si certifica che copia della  presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del
Comune di Parabita, dalla data  per rimanervi gg  consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Parabita, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Rosaria BALDARI

 Determina n. 74 /Settore Servizi al Cittadino, Pubblica Istruzione e IACP del  09/02/2017   -  pag. 3 di 3


